
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 февраля 2025 года № 202 

г. Сегежа

Об утверждении муниципального задания для муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждение -  детский сад № 23 г. Сегежи на 2025

год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Сегежского муниципального округа от 10.01.2024 
№ 8 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
Сегежского муниципального района и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания» администрация Сегежского муниципального округа 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое муниципальное задание для муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения -  детский сад № 23 г. Сегежи 
(далее -  МКДОУ - детский сад № 23 г. Сегежи) на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов.

2. Заведующему МКДОУ - детский сад № 23 г. Сегежи Малевич И.И.:
1) в течение 5 дней со дня издания настоящего постановления актуализировать 

сведения о муниципальном задании и его исполнении на сайте Российской Федерации 
для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях 
http://bus.gov.ru/;

2) организовать выполнение муниципального задания.
3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования 

Сегежского муниципального округа» (далее -  МКУ «УО») Пиняжиной Е.Б. проводить 
корректировку муниципального задания с учетом фактического выполнения 
установленных показателей.

4. Управлению по организационным вопросам, информатизации и связям с 
общественностью администрации Сегежского муниципального округа (Балашова О.А.) 
обнародовать настоящее постановление путем размещения его официального текста в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном интернет- 
портале Сегежского муниципального округа: https://segezhskv.ru/ .

5. Признать утратившим силу постановление администрации Сегежского 
муниципального округа от 22.03.24 № 497 «Об утверждении муниципального задания

http://bus.gov.ru/
https://segezhskv.ru/


для муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения -  детский 
сад № 23 г. Сегежи на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «УО» Пиняжину Е.Б.



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 
Сегежского муниципального округа 
от 19 февраля 2025 года №202

Муниципальное задание 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад № 23 г. Сегежи_________________  Форма по
Наименование муниципального учреждения ОКУД

Виды деятельности муниципального учреждения — образование дош кольное Дата
по сводному 

реестру

По ОКВЭД
По ОКВЭД 
По ОКВЭД

85.11



Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах

Раздел 1

Уникальный номер 
реестровой записи из 

общероссийских 
перечней либо 
регионального 

перечня

2.Категории потребителей муниципальной услуги
физические лица в возрасте до 8 лет____________________________________________________

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги:
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:

1. Наименование муниципальной услуги

реализация образовательных программ дошкольного образования
8010110.99.0.БВ2 
4ДМ62000 
80101 Ю.99.0.Б 
В24ДН82000

Код услуги4 Показатель, характеризующий содержание 
муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующий условия 

(формы) оказания 
муниципальной услуги

Показатель качества муниципальной 
услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

наименование
показателя4

единица измерения 2025год
(очередной

финансовый
год)

2026 год 
(1 -й год 

планового 
периода)

2027 год 
(2-й год 

планового 
периода)

наимено-вание Код по 
ОКЕИ5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
50.Д45.0 не указано не указано не указано очная очная доля родителей

(законных
представителей),
удовлетворенны
х качеством
предоставляемой
услуги

% 744 100 100 100

доля
своевременно 
устраненных 
образовательны м

% 744 100 100 100



учреждением
нарушений,
выявленных в
результате
проверок
органами
исполнительной
власти субъектов
Российской
Федерации,
осуществляющи
х функции по
контролю и
надзору в сфере
образования

50.Д45.0 не указано не указано не указано очная очная доля родителей
(законных
представителей),
удовлетворенны
х качеством
предоставляемой
услуги

% 744 100 100 100

доля
своевременно
устраненных
образо вате л ь н ы м
учреждением
нарушений,
выявленных в
результате
проверок
органами
исполнительной
власти субъектов
Российской
Федерации,
осуществляющи
х функции по
контролю и
надзору в сфере
образования

% 744 100 100 100

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное 
задание считается выполненным (в процентах, в абсолютных величинах) 5%



3.2.Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Код
услуги4

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя объема 
муниципальной услуги

Среднегодовой размер 
платы (цена, тарифы)

(наиме­
нование
показа­
теля)4

(наиме­
нование
показа­
теля)4

(наиме­
нование

показа-теля)4

(наимено­
вание

показателя)4

(наимено­
вание

показателя)4

наимено­
вание

показателя4

единица измерения 2025год
(очередной

финансовый
год)

2026 год 
(1 -й год 

планового 
периода)

2027 год 
(2-й год 

планового 
периода)

2025год
(очередной

финансовый
год)

2026 год 
(1-й год 

планового 
периода)

2027 год 
(2-й год 

планового 
периода)

наимено­
вание4

код по 
ОКЕИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
50.Д45.0

не
указан

о

не
указан

о

от 1 года до 
3 лет очная группа

полного
дня

физически 
е лица до 3 

лет

человек 792 25 25 25 бесплатно бесплатн
о

бесплат
но

не
указан

о

не
указан

0

от 3 лет до 8 
лет

очная группа
полного

дня

физически 
е лица до 8 

лет

человек 792 90 80 80 бесплатно бесплатн
о

бесплат
но

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное 
задание считается выполненным (в процентах, в абсолютных величинах) - 5%

4.Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:

Нормативный правовой акт
вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5
НЕТ



5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:
1) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»;
2) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
3) Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
4) Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
5) Закон Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об образовании»;
6) Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
7) Постановление Правительства Российской Федерации от 19.05.2023 № 797 «Об утверждении Положения о государственной аккредитации 
образовательной деятельности и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 14.01.2022 № 3»;
8) Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490 «О лицензировании образовательной деятельности»;
9) Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
10) Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  образовательным программам 
дошкольного образования»;
11) Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 1 декабря 2022 г. № 1048 «О внесении изменений в Порядок организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — образовательным программам 
дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373»
12) Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы дошкольного образования»
13) Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»;
14) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения»»
15) Постановление администрации Сегежского муниципального округа от 23.01.2025 № 58 «О закреплении муниципальных 
образовательных учреждений Сегежского муниципального округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, за конкретными территориями Сегежского муниципального округа».

5. Порядок оказания муниципальной услуги.



16) Постановление администрации Сегежского муниципального района от 16.08.2016 № 724 «Об утверждении Устава муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения -  детский сад № 23 г. Сегежи» (в редакции постановления Сегежского 
муниципального округа от 17.01.2024 № 47) .

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:
№ Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления 

информации
1. На специальных информационных 

стендах муниципального казенного 
дошкольного образовательного 
учреждения -  детский сад № 23 г. 
Сегежи

1) Структура, контактные телефоны, режим работы, перечень 
услуг.
2) Адрес официального сайта образовательного учреждения в сети 
«Интернет», адрес электронной почты.
3) Устав образовательного учреждения, лицензия.
4) Извлечения из нормативно-правовых актов, регламентирующих 
деятельность по предоставлению муниципальной услуги.

По мере необходимости

2. Средствами телефонной связи Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги. По мере необходимости

3. На Интернет-ресурсах (официальном 
сайте администрации Сегежского 
муниципального округа, официальном 
сайте образовательного учреждения в 
сети «Интернет», официальном сайте 
для размещения информации о 
государственных и муниципальных 
учреждениях bus.gov.ru)

Информация о видах предоставляемых услуг, копия документа о 
порядке предоставления услуг за плату, изменения в графике 
работы учреждения.

По мере необходимости

4. В средствах массовой информации Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги, 
изменения в графике работы учреждения.

По мере необходимости



Часть 2. Сведения о выполняемых работах

Раздел 2

1. Наименование работы Уникальный номер
------------------------------------------------------------------------------------------------ реестровой записи из

регионального перечня

2. Категории потребителей работы

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы7:

Код работы4 Показатель, характеризующий содержание 
работы

Показатель, 
характеризующий условия 

(формы) выполнения работы

Показатель качества работы Значение показателя качества работы

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

(наименование , 
показателя)4

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

наименование
показателя4

единица измерения 2025год
(очередной

финансовый
год)

2026 год 
(1 -й год 

планового 
периода)

2027 год 
(2-й год 

планового 
периода)

наимено­
вание4

код по 
ОКЕИ5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества работы, в пределах которых муниципальное задание 
считается выполненным (процентов) 5%



3.2.Показатели, характеризующие объем работы:

Код работы4 Показатель, характеризующий 
содержание работы

Показатель, 
характеризующий условия 

(формы) выполнения 
работы

Показатель объема работы Значение показателя объема 
работы

(наименовани 
е показателя)4

(наименовани 
е показателя)4

(наименован
ие

показателя)4

(наименование
показателя)4

(наименование
показателя)4

наименование
показателя4

единица измерения описание
работы

2025год
(очередной
финансовый

год)

2026 год 
(1-й год 

планового 
периода)

2027 год 
(2-й год 

планового 
периода)наименование код по 

ОКЕИ5
1 2 . 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема работы, в пределах которых муниципальное задание считается 
выполненным (процентов) 5%

Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании

1.Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения муниципального задания:
1) решение суда о приостановлении деятельности образовательного учреждения;
2) ликвидация образовательного учреждения;
3) реорганизация образовательного учреждения;
4) приостановление действия лицензии на правоведения образовательной деятельности органом исполнительной власти, 
осуществляющим управление в сфере образования.

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением) муниципального задания

Постановлениями администрации Сегежского муниципального района от 25.02.2014 № 280 «Об утверждении Порядка установления, 
взимания и расходования платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сегежского 
муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (в редакции 
постановлений от 15.07.2014 № 904, от 26.06.2015 № 611, от 23.10.2015 № 943, от 01.08.2017 № 506, от 13.09.2017 № 634, от 22.02.2018 № 
142, от 31.05.2018 № 455, от14.08.2018 № 694, от 06.04.2020 № 454, от 14.10.2020 № 1253, от 03 ноября 2022 года № 1324), от 18.12.2017 № 
977 «Об установлении размера платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сегежского



муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» и от 26.12.2024 № 1883 «Об 
установлении размера платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сегежского муниципального 
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» определен размер платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сегежского муниципального района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования».

В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части родительской платы от 
фактически уплаченной родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях:

• на первого ребенка в размере 20%;
• на второго ребенка в размере 50%;
• на третьего ребенка и последующих детей в размере 70%.

За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Родительская плата не взимается за посещение детьми 3-7 лет, не зачисленными в соответствующее учреждение, учебных занятий 
при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, позволяющего находиться в учреждении.

Родительская плата не взимается на период отсутствия ребенка в случае принятия родителем (законным представителем) решения о 
свободном посещении.

Родительская плата не взимается в период призыва родителя (законного представителя) на военную службу по мобилизации или 
направления родителя (законного представителя) для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и 
уход за детьми в соответствующей образовательной организации.
3.Порядок контроля за выполнением муниципального задания

Форма контроля Периодичность Органы, осуществляющие контроль за 
исполнением муниципального задания

1 2 3
Плановые проверки В соответствии с планом проверок, утвержденных 

администрацией Сегежского муниципального округа
Администрация Сегежского 
муниципального округа

Внеплановые проверки По обращению Контрольно-счетный комитет Сегежского 
муниципального округа;
Администрация Сегежского



_______________________________________________________________________________________ муниципального округа_________________

4.Требования к отчетности:
4.1.Периодичность предоставления отчета о выполнении муниципального задания: ежегодно;
4.2.Сроки предоставления отчета о выполнении муниципального задания: не позднее 1 февраля финансового года, следующего за отчетным 
годом;
4.2.1. Сроки предоставления предварительного отчета о выполнении муниципального задания: не установлены;
4.3. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания:

к отчетности прилагается пояснительная записка, содержащая информацию о выполнении (невыполнении) муниципального задания; 
в случае невыполнения муниципального задания в пояснительной записке указываются причины его невыполнения.

5. Иные требования, связанные с выполнением муниципального задания: нет.

1 Номер присваивается путем сквозной нумерации.
2 Формируется при установлении муниципального задания и содержит требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) и выполнении работы 
(работ) и содержит требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) раздельно по каждой из муниципальных услуг с указанием порядкового номера 
раздела.
3 Заполняется при установлении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги, в общероссийских перечнях либо региональном 
перечне.
4 Заполняется в соответствии с общероссийскими перечнями либо региональным перечнем.
5 Заполняется в соответствии с кодом, указанным в общероссийских перечнях либо региональном перечне (при наличии).
6 Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ) и содержит 
требования к выполнению работы (работ) раздельно по каждой из работ с указанием порядкового номера раздела.
Заполняется при установлении показателей, характеризующих качества работы, в региональном перечне.
8 Заполняется в целом по муниципальному заданию.
9 В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания (части муниципального 
задания), в пределах которого оно (его часть) считается выполненным (выполненной), при принятии органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя в отношении муниципальных бюджетных или автономных учреждений, главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого 
находятся муниципальные казенные учреждения, решения об установлении общего допустимого (возможного) отклонения от выполнения 
муниципального задания, в пределах которого оно считается выполненным (в процентах). В этом случае допустимые (возможные) отклонения, 
предусмотренные в подпунктах 3.1 и 3.2 настоящего приложения, не заполняются.


